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 Al responder haga referencia a: 

Ref.: NT‐NT8–1, NT-NS2-35 ― E.OSG - NACC69909 20 de octubre de 2017 
 

 
 
Para: Estados y Organizaciones Internacionales 

 
 
Asunto: Taller Regional NAM/CAR de la OACI sobre Protección de Información de Seguridad 

Operacional 
Oficina Regional NACC de la OACI, Ciudad de México, México, del 4 al 6 de diciembre 
de 2017 

 
Tramitación 
Requerida: Enviar formularios de nominación de beca a más tardar el 6 de noviembre de 2017 
 
Señor: 

 
En referencia a mi Comunicación a los Estados E.OSG - NACC69578, de fecha 3 de 

octubre de 2017, quisiera informarle que el Proyecto Regional de Cooperación Técnica para la Región 
Caribe – Programa de Asistencia Multi-Regional para la Aviación Civil (MCAAP) (RLA/09/801) está 
ofreciendo una beca para este evento para cada Estado miembro del Proyecto 1. 

 
La beca incluye asignación de subsistencia diaria (DSA) para cubrir alojamiento y 

viáticos. Su Administración deberá proporcionar al candidato el pasaje aéreo de ida y vuelta para la 
Ciudad de México, México y asegurarse que posea antes de su salida los documentos necesarios de viaje, 
vacunas y visa. El Formulario de nominación de beca debidamente completado se deberá recibir en esta 
Oficina Regional de la OACI antes del 6 de noviembre de 2017. Los pasos para aplicar a una beca, el 
formulario y demás información útil están publicados en la página web del Proyecto RLA/09/801: 
http://www.icao.int/NACC/Pages/ES/edocs-tc_ES.aspx 

 
Respecto a la beca ofrecida para los Estados Centroamericanos a través de COCESNA, 

por favor tomar nota que la decisión del candidato representante deberá realizarse internamente entre su 
Administración y COCESNA. Posterior a la coordinación, el Formulario de nominación para el candidato 
seleccionado que represente a los Estados Centroamericanos deberá ser enviado a esta Oficina 
Regional a través de COCESNA. 

…/ 2 
 

                                                      
1 Los Estados miembros del Proyecto RLA/09/801 son: Bahamas, Barbados, Canadá, Cuba, Curazao, Haití, Jamaica, México, 
los Estados OECS a través de ECCAA (Antigua y Barbuda, Granada, San Kitts y Nevis, Santa Lucía y San Vicente y las 
Granadinas), República Dominicana, Trinidad y Tabago y los Estados Centroamericanos a través de COCESNA (Belice, Costa 
Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua). 
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Si requiere mayor información sobre este evento, por favor comuníquese con el  
Sr. Eduardo Chacin, Especialista Regional en Seguridad Operacional de Vuelo, (echacin@icao.int) o con 
su Asistente, la Srita. Lizette Morales (lmorales@icao.int). 

 
Le ruego acepte el testimonio de mi mayor consideración y aprecio.  
 

 
 
 
 
 
Melvin Cintron 
Director Regional 
Oficina Regional para Norteamérica, 
Centroamérica y Caribe (NACC) 
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Lista de distribución: 
 
 Lindsay Garbutt, Belice dcabelize@btl.net; lindsay.garbutt@civilaviation.gov.bz; 

gilberto.torres@civilaviation.gov.bz; 

Para: Enio Cubillo Araya, Costa Rica ecubillo@dgac.go.cr; gcortes@dgac.go.cr; 

 Armando Luis Daniel López, Cuba diana.calderin@iacc.avianet.cu; dta@iacc.avianet.cu; vp@iacc.avianet.cu; 

 René Roberto López Morales, El Salvador jsalguero@aac.gob.sv 

 Jorge Alberto Puquirre Torres, El Salvador JPuquirre@aac.gob.sv; navegacion-aerea@aac.gob.sv;  

 Carlos Velasquez Monge, Guatemala direccion@dgac.gob.gt; carlos.velasquez@dgac.gob.gt; 
luis_donis@dgac.gob.gt; ligia.illescas@dgac.gob.gt;  

 Wilfredo Lobo Reyes, Honduras wlobo@ahac.gob.hn; pvelasquez@ahac.gob.hn; 

 Miguel Peláez Lira, México mpelaezl@sct.gob.mx; dcastell@sct.gob.mx; 

 Carlos Danilo Salazar Sánchez, Nicaragua eoaci@inac.gob.ni; dg@inac.gob.ni;  

 Alejandro Herrera Rodríguez, República Dominicana srosa@idac.gov.do; bleon@idac.gov.do; ana.mejia@idac.gov.do; 

 Javier Martínez Botacio, ACI/LAC jmartinez@aci-lac.aero; aci-lac@aci-lac.aero; info@aci-lac.aero; 

 Luis Felipe de Oliveira, ALTA loliveira@alta.aero; ssaltos@alta.aero; 

 Javier A. Vanegas, CANSO javier.vanegas@canso.org; lamcar@canso.org; 

 Marco Ospina, CLAC clacsec@icao.int; 

 Jorge Antonio Vargas Araya, COCESNA cdoc@cocesna.org; presidencia@cocesna.org;  

 Carlos Cirilo, IATA ciriloc@iata.org;  

 Osvaldo Lopez Neto, IFALPA CAR/SAM osvaldo.neto@aeronautas.org.br;  

 Alfonso Sierra Candela, IFALPA CAR/WEST dt@aspa.org.mx; alfonso.sierra@aspa.org.mx; sierra_ja@yahoo.com; 

 Chris Witt, IFALPA CAR/EAST chriswitt18@gmail.com; 

 John Carr, IFATCA Americas evpama@ifatca.org; office@ifatca.org; 

 
cc: Andre de Kock, Coordinador Adekock@icao.int; MCosta@icao.int; pdawson@icao.int; icaohq@icao.int 

 NACC Webmaster webmasternacc@icao.int 

 


